
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 25
 24 Φεβρουαρίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
 13.  Μετονομασία της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής 

Μονής Ευαγγελισμού της Θεοτόκου και Αγίου 
Ειρηναίου, της Ιεράς Μητροπόλεως Λαρίσης και 
Τυρνάβου, στην περιοχή «Φούνταρη», της τοπικής 
κοινότητας Πυργετού, της Δημοτικής Ενότητας 
Κάτω Ολύμπου, του Δήμου Τεμπών, του Νομού 
Λάρισας. ................................................................................................ 1

 14.  Επανασύσταση της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβια−
κής Μονής Κοιμήσεως Θεοτόκου Καλαμίου Αρ−
καδίας, της Ιεράς Μητροπόλεως Γόρτυνος και 
Μεγαλοπόλεως, που βρίσκεται στη θέση «Μετό−
χι», της Τοπικής Κοινότητας Ατσιχόλου, της Δη−
μοτικής Ενότητας Γόρτυνος, του Δήμου Μεγα−
λόπολης, του Νομού Αρκαδίας. ........................................ 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 13
Μετονομασία της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής Μο−

νής Ευαγγελισμού της Θεοτόκου και Αγίου Ειρηναί−
ου, της Ιεράς Μητροπόλεως Λαρίσης και Τυρνάβου, 
στην περιοχή «Φούνταρη», της τοπικής κοινότητας 
Πυργετού, της Δημοτικής Ενότητας Κάτω Ολύμπου, 
του Δήμου Τεμπών, του Νομού Λάρισας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 3 του N. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος» (Α΄ 146), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51, 
παρ. 2 του N. 4301/2014 «Οργάνωση της νομικής μορφής 
των θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους 
στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις Γενικής Γραμματείας 
Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 223) σε συνδυ−
ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. α΄ του αριθμ. 
39/1972 Κανονισμού της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας 
της Ελλάδος «Περί των εν Ελλάδι Ορθοδόξων Ιερών 
Μονών και των Ησυχαστηρίων» (Α΄ 103).

2. Το Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι−
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι−
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
θρησκευμάτων κ.λπ.» (Α΄ 114).

3. Το Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 116).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005, Α΄ 98).

5. Το Π.δ. 127/2011 «Ίδρυση Γυναικείας Ιεράς Κοινο−
βιακής Μονής Ευαγγελισμού της Θεοτόκου και Αγίου 
Ειρηναίου, της Ιεράς Μητροπόλεως Λαρίσης και Τυρνά−
βου, στην περιοχή «Φουνταρη», της τοπικής κοινότητας 
Πυργετου, της Δημοτικής Ενότητας Κάτω Ολύμπου, του 
Δήμου Τεμπών, του Νομού Λάρισας» (Α΄ 258).

6. Την από 6−4−2015 απόφαση του Ηγουμενοσυμβου−
λίου της Ιεράς Μονής.

7. Τη σύμφωνη γνώμη του Επιχωρίου Μητροπολίτου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Λαρίσης και Τυρνάβου (πράξη 
αριθ. 59/6−4−2015).

8. Την από 6−4−2015 Βεβαίωση του Επιχωρίου Μητρο−
πολίτου της Ιεράς Μητροπόλεως Λαρίσης και Τυρνάβου.

9. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ−
κλησίας της Ελλάδος, που παρασχέθηκε κατά την ΚΘ΄/
25−8−2015 Συνεδρία της 158ης Συνοδικής Περιόδου.

10. Την αριθ. πρωτ. Φ.1/Α/331/176585/Β1/4−11−2015 εισή−
γηση του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε του N. 4270/2014 
(Α΄ 143) της Γενικής Δ/νσης Οικ. Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Ο., 
σύμφωνα με την οποία η παρούσα κανονιστική πράξη 
για τη Μετονομασία της Γυναικείας Κοινοβιακής Ιεράς 
Μονής Ευαγγελισμού της Θεοτόκου και Αγίου Ειρηναίου 
Πυργετου, της Ιεράς Μητροπόλεως Λαρίσης και Τυρνά−
βου, σε Γυναικεία Κοινοβιακή Ιερά Μονή Ευαγγελισμού 
της Θεοτόκου Πυργετού, της Ιεράς Μητροπόλεως Λα−
ρίσης και Τυρνάβου, δεν προκαλεί καμία επιπρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. ή του Κρατικού Προϋπολογισμού.

11. Την αριθ. 169/2015 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

635



636 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 1

Μετονομάζεται η Γυναικεία Κοινοβιακή Ιερά Μονή 
Ευαγγελισμού της Θεοτόκου και Αγίου Ειρηναίου, της 
Ιεράς Μητροπόλεως Λαρίσης και Τυρνάβου, στην περι−
οχή «Φούνταρη», της Τοπικής Κοινότητας Πυργετού, της 
Δημοτικής Ενότητας Κάτω Ολύμπου, του Δήμου Τεμπών, 
του Νομού Λάρισας, σε Γυναικεία Κοινοβιακή Ιερά Μονή 
Ευαγγελισμού της Θεοτόκου, της Ιεράς Μητροπόλεως 
Λαρίσης και Τυρνάβου, στην περιοχή «Φούνταρη», της 
Τοπικής Κοινότητας Πυργετού, της Δημοτικής Ενότητας 
Κάτω Ολύμπου, του Δήμου Τεμπών, του Νομού Λάρισας.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

 F
(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 14  
 Επανασύσταση της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής Μο−

νής Κοιμήσεως Θεοτόκου Καλαμίου Αρκαδίας, της 
Ιεράς Μητροπόλεως Γόρτυνος και Μεγαλοπόλεως, 
που βρίσκεται στη θέση «Μετόχι», της Τοπικής Κοι−
νότητας Ατσιχόλου, της Δημοτικής Ενότητας Γόρτυ−
νος, του Δήμου Μεγαλόπολης, του Νομού Αρκαδίας.

  O ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 3 του N. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος» (Α΄ 146), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51, 
παρ. 2 του N. 4301/2014 «Οργάνωση της νομικής μορφής 
των θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους 
στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις Γενικής Γραμματείας 
Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 223) σε συνδυ−
ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. α΄ του αριθμ. 
39/1972 Κανονισμού της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας 
της Ελλάδος «Περί των εν Ελλάδι Ορθοδόξων Ιερών 
Μονών και των Ησυχαστηρίων» (Α΄ 103).

2. Το Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι−
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι−
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων κ.λπ.» (Α΄ 114).

3. Το Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 116).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005, Α΄ 98).

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Επιχωρίου Μητροπολίτου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Γόρτυνος και Μεγαλοπόλεως 
(απόφαση αριθ. 263/29−11−2014).

6. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ−
κλησίας της Ελλάδος, που παρασχέθηκε κατά τη ΙΘ΄/3−
3−2015 Συνεδρία της 158ης Συνοδικής Περιόδου.

7. Την αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒΜΜ/32102/993/7−8−1987 
απόφαση της Δ/νσης Αναστήλωσης Βυζαντινών και Με−
ταβυζαντινών Μνημείων του Υπουργείου Πολιτισμού, 
περί εγκρίσεως της εκτελέσεως εργασιών ενισχύσεως 
των θεμελίων του ναού της Ιεράς Μονής.

8. Την αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒΜΜ/20621/736/21−6−1988 
απόφαση της Δ/νσης Αναστήλωσης Βυζαντινών και Με−
ταβυζαντινών Μνημείων του Υπουργείου Πολιτισμού, 
περί εγκρίσεως της εκτελέσεως εργασιών επισκευής 
της στέγης του ναού της Ιεράς Μονής.

9. Την αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒΜΜ/38144/1388/18−11−1989 
απόφαση της Δ/νσης Αναστήλωσης Βυζαντινών και Με−
ταβυζαντινών Μνημείων του Υπουργείου Πολιτισμού, 
περί εγκρίσεως της εκτέλεσης εργασιών συντήρησης 
του ναού της Ιεράς Μονής.

10. Την αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒΜΜ/37482/1193/29−7−1991 
απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού, περί εγκρίσεως 
της εκτελέσεως εργασιών στερεώσεως των κιόνων του 
ναού της Ιεράς Μονής.

11. Την αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒΜΜ/14639/647/14−11−1994 
απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού, περί εγκρίσεως 
της αναστηλώσεως του νοτιοδυτικού τμήματος κελλιών 
της Ιεράς Μονής.

12. Το αριθμ. πρωτ. 3843/4−11−2015 έγγραφο της Εφο−
ρείας Αρχαιοτήτων Αρκαδίας με θέμα: « Περί της Νέας 
Μονής Καλαμίου».

13. Την αριθ. πρωτ.: Φ1/Α/118/55475/Β1/3−4−2015 εισήγη−
ση του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε του N. 4270/2014 (Α΄ 143) 
της Γενικής Δ/νσης Οικ. Υπηρεσιών του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ., σύμ−
φωνα με την οποία η παρούσα κανονιστική πράξη για 
την Επανασύσταση της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής 
Μονής Κοιμήσεως Θεοτόκου Καλαμίου Αρκαδίας, της 
Ιεράς Μητροπόλεως Γόρτυνος και Μεγαλοπόλεως, που 
βρίσκεται στη θέση «Μετόχι», δεν προκαλεί καμία επι−
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογι−
σμού του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ. ή του Κρατικού Προϋπολογισμού.

14. Τις αριθ. 50/2015 και 7/2016 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού 
Παιδείας/ Έρευνας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επανασυνιστάται η Γυναικεία Ιερά Κοινοβιακή Μονή 

Κοιμήσεως Θεοτόκου Καλαμίου Αρκαδίας, της Ιεράς Μη−
τροπόλεως Γόρτυνος και Μεγαλοπόλεως, που βρίσκεται 
στη θέση «Μετόχι», της Τοπικής Κοινότητας Ατσιχόλου, 
της Δημοτικής Ενότητας Γόρτυνος, του Δήμου Μεγα−
λόπολης, του Νομού Αρκαδίας.

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2016
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000252402160002*


		2016-02-24T14:25:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




